
 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 10/01/2017 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE) 
 

 

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno dieci del mese di Gennaio alle ore 16:31, previa convocazione con 

avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria. 

 

All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
SFORZI DAMIANO X  
BECATTINI MARCO  X 
BICCHI SILVIA X  
GOLINI DONATELLA X  
KALMETA MASSIMILIANO X  
KAPO DIANA X  
SANQUERIN CAMILLA X  

TOTALE 7 1 

 

Con la partecipazione del VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio. 

 

Assume la Presidenza Lorenzo Falchi nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale l’adunanza 

dichiara aperta la seduta. 

 

Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dal D.Lgs. 126/2014, che 

prevede: “ Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla 

relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”;  
 

PRESO ATTO che la legge di bilancio 2017, approvata definitivamente dal Parlamento, proroga al 28 

febbraio 2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 degli enti locali e 

dispone il differimento al 31 dicembre 2016 del termine per la presentazione della Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

Visto che con atto consiliare n. 30 del 15 novembre 2016 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

D.U.P. 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive disposizioni integrative e correttive 

del decreto stesso;  
 

VISTO il DPCM 28.12.2011 con il quale è stata disciplinata la sperimentazione prevedendo nuovi 

schemi per l’approvazione del bilancio armonizzato.  
 

VISTA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016), che, all’art. 1 commi 710 e seguenti, 

introduce il vincolo del pareggio di bilancio e prevede l’obbligo della dimostrazione del rispetto di tale 

vincolo già in sede di approvazione del bilancio di previsione;  
 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 30 marzo 2016, di concerto con il 

Ministero dell'Interno, pubblicato nella G.U. del 21 aprile 2016 ed entrato in vigore il 22 aprile u.s., con 

il quale sono stati aggiornati gli schemi di bilancio con il prospetto concernente la verifica dell'equilibrio 

tra entrate finali e spese finali dell'ente da allegare al bilancio di previsione; 
 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2016, 

n. 160, di modifica alla Legge n. 243 del 2012 in materia di equilibrio dei Bilanci di Regioni ed Enti 

Locali, convertito definitivamente in Legge, con il quale si introduce un unico saldo di competenza non 

negativo tra le entrate finali (titoli 1,2,3,4 e 5) e le spese finali (1,2 e 3); 
 

VISTO il Decreto del Ministero delle Finanze del 4 agosto 2016 “Aggiornamento degli allegati al 

decreto legislativo n. 118 del 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

VISTO l’art. 11 comma 3 del D.Lgs. 118/2011 che prevede: “3. Al bilancio di previsione 

finanziario di cui al comma 1, lettera a), sono allegati, oltre a quelli previsti dai  relativi  

ordinamenti contabili:  

    a)  il  prospetto   esplicativo   del   presunto   risultato   di amministrazione;  

    b) il prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e programmi,  del  fondo  

pluriennale  vincolato  per  ciascuno   degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

    c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti  di dubbia esigibilita'  per  ciascuno  

degli  esercizi  considerati  nel bilancio di previsione;  

    d)  il  prospetto  dimostrativo  del  rispetto  dei  vincoli   di indebitamento;  

    e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste  per l'utilizzo di  contributi  e  

trasferimenti  da  parte  di  organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 

considerati  nel bilancio di previsione;  

    f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste  per lo svolgimento delle funzioni delegate  

dalle  regioni  per  ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

    g) la nota integrativa redatta secondo le modalita' previste  dal comma 5; “ 

 
VISTI gli schemi di bilancio di previsione 2017-2019 predisposti dal Settore Risorse Finanziarie in 

conformità agli indirizzi politico amministrativi forniti dall’Amministrazione 

 

VISTI la nota integrativa redatta dal Settore Risorse finanziarie; 

   

RITENUTO che sussistano le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 

previsione 2017-2019 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del 

Consiglio dell’Ente  

 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di contabilità dell’Ente 

 

RITENUTO, stante l’urgenza, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del Dlgs. 267/00 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 267/00 

 

CON votazione unanime, palese e favorevole; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1) Di approvare lo schema del Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2017/2019 (Allegato 1) 

e la Nota Integrativa (Allegato 2) parti integranti del presente atto redatti in osservanza delle norme 

di cui in premessa; 
 

2) Di approvare la nota di aggiornamento al D.U.P. 2017-2019 (Allegato 3) parte integrante del 

presente atto; 
 

3) Di approvare il Piano triennale degli investimenti 2017-2019 con le relative fonti di finanziamento 

Allegato 4) e l’Elenco dei mutui in ammortamento nell’esercizio 2017 (Allegato 5); 
 

4) Di approvare il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (Allegato 6) e gli 

altri allegati di legge (Allegato 7) parti integranti del presente atto; 

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

5) Di trasmettere copia degli elaborati oggetto di approvazione con il presente atto al   Collegio 

dei Revisori dei Conti; 

 

6) Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del 

Dlgs. 267/00 e di depositare in Segreteria Generale gli schemi dei documenti contabili e gli 

allegati previsti per la consultazione da parte dei Consiglieri; 

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICE SEGRETARIO 

Franco Zucchermaglio 

IL SINDACO 

Lorenzo Falchi 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 


